## Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Pierii Valeriani Bellunensis Hieroglyphica, Sive De  
Sacris Ægyptiorum Aliarumque Gentium Literis,  
Commentariorum Libri LVIII**

**Valeriano, Pierio**

**[Lipsiae] ; Francofurti Ad Moenum, 1678**

Canes quibus diis sacri.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14259**

phico intelligebant. Satis enim constat olfactum esse Cani præcipuum, de cuius sagacitate (eam e.,  
*Canis sagacitatem* præcipue Canibus attribuit Cicero, & à sagire, quod acutè sentire est, deductum afferit) pluri-  
*erit.*  
*Eadē Plin.* ma passim videntur exempla. Dominum enim qui vel diutissim abfuerit agnoscunt olfactu solo,  
*lib. 8. c. 40.* & ignotum quoque si repente veniat. Scrutantur venatu in vestigia atque persequuntur, contantem  
ad feram inquisitorem loro retrahentes, etiam si aquam ea tranfilerit, & abditissimo quovis loco  
se occultaverit. Illud sane quotidianum in Canibus, præcipue Gallicis, ut quem prius numum a-  
liciu eorum ostenderis, abducique mox è conspectu Canem jusserris; ac sub aliquo tapete vel stra-  
gulo numum eum abdideris, introductus mox Canis ac numum inquirere iussus olfactu solo frenu  
rem tibi quamprimum deprehendat, latebrasque ubi numus erat absconditus, & latratu, & exulta-  
tione significet.

## RISUS. CAP. XXIX.

*Medicorum super risu opinio.* **Q**uisa vero Canis circa Iienem ea quæ supra memoravimus patitur, totaque animalis vita inde-  
pendere videtur, factum est ut Ægyptii Sacerdotes quæ super risu considerarent, per Canem  
identidem explicarent. Rarissimum enim vel difficillimum esse risum illis qui splene laborant, Medic  
tradunt, & ea est Canis prærogativa ut is à venatoribus maxime expetatur, qui faciem magis, ut  
vulgo ajunt, melancholicam præ se ferat: signum enim id esse bonitatis ajunt, pernicioseque, & in  
cursu perseverantiores, qui tales sunt, esse prædicant. Apud Avicennam legas Iienem ea ad ferre  
pere & attrahere, quæ sanguinem benignum, clarum, copiosum & lucidum reddant, quem inde ri-  
sus & hilaritatis causam authores esse putant: quippe quod ex ita affecto sanguine spirituum ex-  
citetur multitudo, claritasque animam exhilarat. Sed enim hoc utcumque habeat, conjectores et  
iam, ut apud Artemidorum legere est, ex plene in somnis viso & risum, & voluptates augurantur.  
Canibus vero cum len & tenuis, & virtus maxime obnoxius sit, necepsit itidem est eos hoc hilari-  
tatis affectu aut nihil, aut parum moveri. Ab iis vero quæ vel absunt, aut supra modum adsunt anima-  
li cuiquam, Ægyptii significaciones suas communiscebatur. Accidere vero facile potest, ut alicuius  
hominis memoris natura hujusmodi sit indicanda, ut in M. Craslo, qui ob id Agelastos vocitatus, &  
in C. Lælio, & in Socrate, quos eodem semper vultu eademque fronte fuisse, proditum est.

## LEVITAS IN MORIBUS. CAP. XXX.

**V**erum habet suum & risus ipse significatum. Interpres enim Apollonii risum levitatis signum  
esse dicis, unde sapienter Isocrates, importunum risum minime amandum esse monuerit.

## CULTUS CANIS. CAP. XXXI.

*Cyrus à Canis nutritu.* **S**ane alia quoque nationes, quanti animal id sacerdent, multis exemplis testatum reliquere. Et  
Cyrum prædicant, Cyrus illum, inquam, omni laude majorem a cane nutritrum suorum o-  
mnium asseveratione, sive studiose confita fabula fuerit, quo venerabilior haberetur. Quippe apud  
Romanos etiam in magno fuere culti, licet à Capitolii prædicatione eos in crux rapere sit ceptum.  
Annuo enim supplicio inter aldem Juventutis & Summani, vivi in furcas arbores fimbriatae fige-  
bantur, quod eorum negligenter jaæta ea facta videretur. Alioquin genito mane Catulo, res divi-  
na hostiarum vice fieri solita, adeo puros eos ad cibum existimabant, adeoque numinibus placan-  
dis idoneos, siveque olim celebriores epulas catulina apposita, nocturnorum scriptorum testimonio  
satis exploratum, & apud Plautum etiam factam hujus rei mentionem invenias, Saturione.

## QUIBUS DIIS CANES SACRI. CAP. XXXII.

**Q**uibus vero Numinibus Canes donarentur, dicere non pigrat. Siquidem Romani eos Gene-  
tia, Græci Proserpina mactabant: vulgo vero Lupercibus, quæ Romani in Panos Lycei ve-  
nerationem celebrabant, Canem immolabant; quoniam natura ipsa Lupis Canes adverſarentur.  
Alii cœtum hoc in Romuli gratiam facilitari tradunt, uti constans fama est eum à lupa nutritum.  
Sacra tamen hæc primum ab Evandro instituta nonnulli afferunt, Maronianæ præcipue versu fre-  
EVAN.

A *Evander gelida monstrat sub rupe Lupercal,  
Parrhasio dictum Panos de more Lycae.*

En.lib.53

Ceterum apud Argivos Cyonia Dea propter partus facilitatem facri erant. Sed animadvertemus est plerique locis Cyonia vocabulum corruptum esse scriptorum negligentia, qui lyoniam fecere: vel quod arbitrii sunt à solvendi partum facilitate vocabulum conformatum. Apud Lacedaemonios Marti Canis propter audaciam & invadendi promptitudinem offerebatur: eorum enim ephebi inter se certaturi, priusquam certamen inirent, Canis catulum illi Deo, utpote fortissimo, victimam ex ciciribus validissimam offerre se arbitrabantur. Ex aliis Gracis nemo, ut Paulanias ait, praeter Colophonios, talibus fuit operati: hi enim Catellam nigram Trivit sacrificabant. Et Caribus mos fuit Canem immolare, unde κανεὶς θύμα. Erant & Canaria apud Romanos auspicia, *Canaria* quibus apud Catulariam portam rutilæ Canes, non procul scilicet à rubro colore, sacrificabantur, ut quid. ait Atteius Capito, cum pro frugibus contra uredines atque saevitiam Canicule sideris faciebant.

De sacrificio hujusmodi Ovid. Fastrorum 4.

B *Pro Cane sidero Canis hic impontur aris,*

*Et quare siat nil nisi nomen habet.*

Plerique tamen ideo factum dicunt, ut flavescentes fruges ad maturitatem perducerentur. Sidus enim Canicula frugibus est admodum inimicum. Non ignoramus autem Thracas cum alibi, tum Pricipue in Zerinthio Samothracia antro, nihil fere libertius immolare, & epulari solitos, quam Canem, memorabili Euripidis nece, qui propter mactatum ab eo Canem, (ut nonnulli ajunt,) ab Archelai Canibus interceptus, miserrime laceratus est. Quamvis alii dicant Aridei Macedonis, & Crateri Theslali invidorum opera, quod gratis plurimum polleret apud regem, Canes eas immisiles fuisse, corrupto pecunia Lysimacho, eorum curatore.

### IMPRUDENTIA. CAP. XXXIII.

N Am id quoque Canis est significatum, eaque de causa apud Homerum Helena se Canem accusat: quod abominanda tot malorum causa atq; author tuerit, ita Hectorem allocuta dñe εἴρησι κανονές κακουνχάρις ὀργείσαντα. Apud eundem Agamemnon quoque accusatus ab Achille κανονές δημιατρίζειν. Nam, ut apud Pollucem legimus, Canis oculum habere dicitur is, qui nimio plus impudens est, cui si etiam importunitatem adjiceris, Homeri ejusdem κανιμυας feceris pro impudentissimo, Muscæ scilicet & canis ingenio copulato. Cynomyiam Euonymium sylvestris Muscæ genus agnoscit, quod inter cætera Muscarum genera est impudentissimum, de qua Psalm. 77. quamquam super haec alibi. Hanc Catulus impudentiam exprefsit, ubi Acmen codicillos reddere pernagantem, Canem censem appellandam. Et Mathematici impudentem litigatorem ostensuri, duobus Zodiaci locis canino capite hominem statuant; secundo quippe Arietis gradu, & Capricorni xvii. Sed nos hic de ea loquimur impudentia, qua quis fretus, projusititia vel pietate audeat unumquemque vel ex potentioribus hominem erroris admonere, vel impunitatis arguere, dummodo spes profectus affulget, nec importuna temeritatis in vitium prolabatur.

### PETULANTES JUNIORES. CAP. XXXIV.

N On præteribo hic militarem ordinem eorum, qui PETULANTES JUNIORES appellabantur, sub magistro militum per Illyricum: ii enim, ut assumptum nomen hieroglyphica pictura testarentur Canem luteum in rubra parma preferebant, in cuius medio orbis erat coloris lutei Canis, superne pedibus, quoad fieri poterat, exorrectis. Sane quidem, ut veterum quorundam est interpretatio, in Divinis literis Romani milites, qui Pilati præfidi adfistebant, Canes vocantur,